
 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
Codice Fiscale 95018840017 

via Roma 3 – 10036 Settimo Torinese (TO) 
dati di contatto del Responsabile della Protezione dei Dati: 

rdp.privacy@pec.it – avv.galvagno@gmail.com 
 

Sede Centrale – via Roma n. 3 – 10036 Settimo Torinese – tel. 0118028950 – fax 0118028952 

Sede Legale – Palazzo Volpini – via Giovanni XXIII n. 16 – 10080 San Benigno C.se 
www.unionenet.it email: protocollo@unionenet.it 

 

AVVISO PUBBLICO 

 

per la presentazione, da parte degli operatori economici di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016, 

della MANIFESTAZIONE DI INTERESSE finalizzata alla partecipazione ad una procedura negoziata 

(ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016), tramite Richiesta di Offerta (RdO) 

sul MePA, per l’affidamento a favore di UNIONE NET e dei COMUNI DI CASELLE T.SE e di 

SETTIMO T.SE del SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DELLA SUITE S.I.M.E.L. 2 (SISTEMA 

INFORMATIVO MULTICANALE PER GLI ENTI LOCALI), PER UN PERIODO DI ANNI 5 (CIG 

7566080EB8) 

 

IL DIRETTORE RENDE NOTO 

 

che Unione dei Comuni Nord Est Torino, in applicazione della Determinazione del Direttore n. 195 

del 31/07/2018, intende pubblicare un Avviso di manifestazione di interesse, rivolto agli operatori 

economici di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016, al fine di individuare (nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, rotazione e trasparenza) i soggetti da 

invitare alla successiva procedura negoziata, da svolgersi tramite Richiesta di Offerta (RdD) sul 

MePA, con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo (ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera a) e comma 6 del 

D.Lgs. 50/2016), per l'affidamento del servizio in oggetto. 

 

Tutti i soggetti interessati, in possesso dei requisiti previsti nel presente avviso, possono pertanto 

presentare comunicazione di manifestazione di interesse per la partecipazione alla procedura di 

affidamento. 

 

Stazione Appaltante 

La procedura di affidamento verrà gestita da: 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO, con sede in via Roma n. 3, 10036 Settimo Torinese, che 

agisce quale Stazione Unica Appaltante. 

www.unionenet.it  

 

Si precisa che Unione NET agisce come Stazione appaltante, mentre i rapporti contrattuali 

saranno instaurati tra il singolo Ente e l’aggiudicatario, ognuno per l'importo di propria 

competenza. 

 

Oggetto dell'avviso:  

Individuazione di operatori economici (di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016) da invitare alla 

procedura negoziata per l'affidamento, tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul MePA, del servizio di 

assistenza e di manutenzione dei moduli software di Protocollo informatico, gestione 

documentale, gestione atti amministrativi, Albo Pretorio, Trasparenza, Contratti, Messi Comunali, 

Servizi Tributari ed e-procurement presenti nel S.I.M.E.L. 2 (Sistema Informativo Multicanale per 

gli Enti Locali - installato su server GNU/Linux CentOS con database PostgreSQL), per un periodo di 



 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
Codice Fiscale 95018840017 

via Roma 3 – 10036 Settimo Torinese (TO) 
dati di contatto del Responsabile della Protezione dei Dati: 

rdp.privacy@pec.it – avv.galvagno@gmail.com 
 

Sede Centrale – via Roma n. 3 – 10036 Settimo Torinese – tel. 0118028950 – fax 0118028952 

Sede Legale – Palazzo Volpini – via Giovanni XXIII n. 16 – 10080 San Benigno C.se 
www.unionenet.it email: protocollo@unionenet.it 

anni 5, a favore del Comune di Caselle Torinese, del Comune di Settino Torinese e di Unione dei 

Comuni Nord Est Torino. 

 

Le prestazioni richieste sono indicativamente così sintetizzate:  

− realizzazione di interventi tecnici (upgrade, downgrade, aggiornamenti, evoluzioni, ecc.) 

finalizzati ad ottimizzare il software, a correggere le falle nella sicurezza e prevenirne futuri 

malfunzionamenti; 

− aggiornamenti migliorativi periodici in ottemperanza alle disposizioni del CAD e della 

legislazione di settore vigente; 

− servizio di helpdesk multicanale per il supporto agli utenti e la risoluzione dei problemi, oltre 

alla segnalazione delle anomalie; 

− possibilità di offrire supporto specialistico “on site” (ad es. per implementazione di nuovi 

workflow documentali e per formazione/addestramento del personale). 

 

Importo stimato a base di gara e durata: 

L'importo totale annuale presunto è pari ad € 27.500,00, Iva esclusa, mentre l'importo presunto 

per i 5 anni di affidamento è pari ad € 137.500,00, Iva esclusa. Gli importi annuali presunti relativi 

ai singoli Enti sono i seguenti: 

Comune di Caselle Torinese: € 2.500,00 Iva esclusa 

Comune di Settimo Torinese: € 20.000,00 Iva esclusa 

Unione dei Comuni Nord Est Torino: € 5.000,00 Iva esclusa 

 

La durata dell'affidamento è di anni 5. 

 

Requisiti minimi per la presentazione della manifestazione di interesse, per entrambi i Lotti 

a) Requisiti di ordine generale: 

− appartenere alla categoria di operatori economici, secondo la definizione di cui all’art. 45 del 

D.Lgs. 50/2016; 

− assenza cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e assenza di cause 

ostative a contrattare con la Pubblica Amministrazione in base a disposizioni di legge vigenti; 

− essere in regola con le disposizioni in materia previdenziale e assicurativa; 

− iscrizione al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura dalla quale risulti, come oggetto sociale, lo svolgimento di attività oggetto 

dell’appalto. 

− essere iscritti, o impegnarsi a perfezionare l'iscrizione entro la data di svolgimento della RdO 

sulla piattaforma MePA, nella categoria merceologica inerente l’oggetto della presente 

procedura; 

 

 

b) Requisiti di capacità tecnico e professionali: 

− esecuzione di almeno un servizio di assistenza e manutenzione di software per la gestione 

documentale in Pubbliche Amministrazioni Locali, con un fatturato relativo di almeno € 

45.000,00 in ognuno dei 3 anni precedenti (2015/2016/2017). 



 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
Codice Fiscale 95018840017 

via Roma 3 – 10036 Settimo Torinese (TO) 
dati di contatto del Responsabile della Protezione dei Dati: 

rdp.privacy@pec.it – avv.galvagno@gmail.com 
 

Sede Centrale – via Roma n. 3 – 10036 Settimo Torinese – tel. 0118028950 – fax 0118028952 

Sede Legale – Palazzo Volpini – via Giovanni XXIII n. 16 – 10080 San Benigno C.se 
www.unionenet.it email: protocollo@unionenet.it 

 

Per i raggruppamenti temporanei o i consorzi ordinari di operatori economici, vale quanto previsto 

dall’art. 48 del D.lgs. n.50/2016; è vietata la contemporanea partecipazione come singolo 

operatore e come componente di un raggruppamento di imprese o di un consorzio, nonché la  

contemporanea partecipazione a più di un raggruppamento.  

 

Per le finalità sopra esposte, 

 

 

SI INVITANO 

 

 

gli operatori economici interessati ad essere invitati alla procedura sopra descritta ad esprimere la 

propria manifestazione di interesse mediante la presentazione di domanda in carta semplice 

redatta nella seguente forma, da far pervenire debitamente sottoscritta a pena di nullità, 

inderogabilmente entro il termine di scadenza delle ore 12:00 del giorno 31/08/2018: 

1) Dichiarazione sostitutiva di certificazione contenente le generalità del legale rappresentante ed 

attestante il possesso di tutti i requisiti per contrarre con la pubblica amministrazione; 

2) Dichiarazione di essere in regola con le disposizioni in materia previdenziale e assicurativa; 

3) Dichiarazione di iscrizione al registro delle imprese presso la C.C.I.A.A. dal quale risulti lo 

svolgimento di attività oggetto dell’affidamento; 

4) Dichiarazione in merito al possesso dei previsti requisiti di ordine generale e di capacità tecnico 

e professionali. 

5) Dichiarazione di essere iscritti, o di impegnarsi a perfezionare l'iscrizione entro la data di 

svolgimento della RdO, sulla piattaforma MePA nella categoria merceologica inerente l’oggetto 

della presente procedura. 

 

L’istanza, redatta utilizzando l'allegato modello A) e presentata unitamente alle dichiarazioni sopra 

indicate, nonché corredata da fotocopia di un documento di identità del sottoscrittore in corso di 

validità (fronte/retro), dovrà pervenire, in busta chiusa, con l’indicazione del mittente e con la 

dizione “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per la partecipazione all'affidamento del servizio di 

assistenza e manutenzione della suite "S.I.M.E.L. 2" per Unione NET e i Comuni di Caselle T.se e 

Settimo T.se, per un periodo di anni 5 (CIG 7566080EB8)", all’UFFICIO PROTOCOLLO di Unione dei 

Comuni Nord Est Torino, via Roma 3, 10036 Settimo Torinese (TO). 

Resta inteso che il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove, per qualsiasi 

motivo, il piego stesso non giunga a destinazione in tempo utile. 

 

In alternativa alla tradizionale procedura cartacea sopra descritta si potrà far pervenire l’istanza 

tramite posta elettronica certificata al seguente indirizzo e-mail di Unione NET: 

unionenet@pcert.it  

In tal caso il file della domanda dovrà essere sottoscritto digitalmente dal rappresentante legale e 

pervenire pertanto in formato p7m. 

 



 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
Codice Fiscale 95018840017 

via Roma 3 – 10036 Settimo Torinese (TO) 
dati di contatto del Responsabile della Protezione dei Dati: 

rdp.privacy@pec.it – avv.galvagno@gmail.com 
 

Sede Centrale – via Roma n. 3 – 10036 Settimo Torinese – tel. 0118028950 – fax 0118028952 

Sede Legale – Palazzo Volpini – via Giovanni XXIII n. 16 – 10080 San Benigno C.se 
www.unionenet.it email: protocollo@unionenet.it 

Trattandosi della presentazione di una manifestazione di interesse, in questa fase non devono 

essere presentate offerte. 

 

 

Trattamento dati personali 

Si precisa che il trattamento dei dati pervenuti si svolgerà in conformità alle disposizioni di legge. Si 

informa che tali dati saranno acquisiti e trattai con liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti 

e della riservatezza dei partecipanti. 

 

Altre informazioni 

Il presente avviso è finalizzato a costituire un elenco di operatori economici da invitare alla 

procedura di affidamento, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo 

Unione NET. Ci si riserva di interrompere in qualsiasi momento il procedimento avviato, senza che 

i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali 

e speciali richiesti per l’affidamento del servizio che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato 

ed accertato dalla Stazione Appaltante in occasione della procedura di affidamento. 

 

Si comunica che il Responsabile Unico del procedimento di gara è il dott. Marco Tranchero, 

Responsabile del Servizio patrimonio e informatica. 

 

Per maggiori informazioni gli interessati possono inviare una e-mail all'indirizzo: 

gare@unionenet.it  

 

Settimo Torinese, 31/07/2018 

 

IL DIRETTORE 

dott. Stefano Maggio 

(FIRMATO IN ORIGINALE) 


